
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1219 del 10/10/2022

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA.  "LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 

ALL'ISTITUTO P. GIORDANI DI PARMA C.U.P. D98B20001030001 C.I.G. 9321186605 (FIN. UE - NEXT 

GENERATION EU (M4-C1-I.3.3)". PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020

PRESO ATTO che per il  sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

VISTI: 
la deliberazione n. 5 del 17 gennaio 2022 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il  
DUP 2022-2024 e Io schema di Bilancio per il triennio 2022-2024 contenente il Piano Triennale 
delle Opere Pubbliche 2022-2024 ed il relativo Elenco Annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 
2024 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e 
servizi; 
la delibera di  Consiglio  n. 6 del  28 gennaio 2022 con cui  è stato approvato il  Bilancio  di 
Previsione 2022-2024 ed i relativi allegati contabili; 

CONSIDERATO che il Piano Esecutivo di Gestione è stato approvato con Decreto del Presidente 
n. 43 in data 22 Febbraio 2022; 

RECEPITE le successive variazioni al Bilancio di Previsione 2022-2024 ed in particolare:

- la II variazione al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) adottata con Decreto del Presidente 20 
aprile 2022 n.95, con la quale venivano istituiti i capitoli relativi ai fondi del  Piano Nazionale di 

Determina n. 1219 del 10/10/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Ripresa e Resilienza (PNRR);
- la III variazione al PEG 2022-2024 adottata con determinazione del Dirigente Finanziario n. 
439/2022  con  la  quale  venivano  cofinanziati  con  fondi  PNRR  gli  interventi  soggetti  a 
reiscrizione, tra cui quello in oggetto;

PREMESSO: 
Che con decreto del Presidente n. 51 del 28/02/2022 è stato approvato il “rendiconto 2021 - 
riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di bilancio”; 
che  con  delibera  di  Consiglio  29  aprile  2022 n.  21  è  stato  approvato  il  Rendiconto  della 
Gestione 2021;

CHE con Determina n. 439 del 21/4/2022 sono state approvate variazioni compensative al PEG 
ex art. 5 quater lettera a) DLGS 267/2000 fondi PNRR;

DATO ATTO che:
-  l’intervento  è  finanziato  con  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  n.  13  del  08/01/2021 
pubblicato in G.U del 19/03/2021 con cui sono stati approvati i Piani degli interventi per la 
manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza 
di  Province, Città metropolitane ed enti  di  decentramento regionale e di  individuazione dei 
termini di aggiudicazione, nonché delle modalità di rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi 
dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 16;

- nel frattempo, è stato approvato il Piano Nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui al 
Regolamento  (UE)  n.  2121/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  12/2/2021, 
all’interno del  quale  sono stati  inclusi  quale  quota di  cofinanziamento nazionale,  anche gli 
interventi di cui al citato decreto autorizzativo (DM 13/2021);

- l’intervento in oggetto ricade tra le previsioni del  Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza 
(PNRR)  all’interno  della  Missione  4  (Istruzione  e  ricerca),  Componente  1  (Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimento 3.3 (Piano di 
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica) il cui richiamato obbiettivo è quello 
di “consentire la messa in sicurezza di una parte degli edifici scolastici, favorendo anche una 
progressiva riduzione dei consumi energetici e quindi anche contribuire al processo di recupero 
climatico”;

DATO ATTO che:
con Decreto del Presidente n. 3 del 15/01/2021 si è provveduto ad approvare l’elenco degli 
interventi  di  manutenzione straordinaria  inseriti  all’interno del  Piano ai  fini  dell’inserimento 
degli  stessi  nel  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2021-2023  e  al  conseguente 
aggiornamento dell’annualità 2021;

con  determinazione  n.  799  del  07/07/2021  si  procedeva  ad  affidare  i  seguenti  incarichi 
professionali:
a) progettazione strutturale definitiva-esecutiva strutturale all’Ing. Roberto Curzio con studio in 
via Langhirano n. 59/a, 43124 Parma;
b) progettazione architettonica definitiva/esecutiva all’Arch. Alberto Giroldini con studio in via 
Mainarda 1 a Felino, Parma;
c) progettazione impiantistica, elettrica e meccanica, al p.i. Dante Coruzzi con studio in Via 
Cesare Battisti 3 a Langhirano (PR);
d) coordinamento della sicurezza in fase di progettazione all’Ing. Lorenzo Benassi con studio in 
via F. Cavallotti n. 35 a Parma;

con  determinazione  n.  1043  del  07/09/2022  si  procedeva  ad  affidare  i  seguenti  incarichi 
professionali:
a)  direzione lavori  strutturali  all’Ing.  Roberto Curzio con studio in  via  Langhirano n.  59/a, 
43124 Parma;

Determina n. 1219 del 10/10/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



b)  direzione lavori  architettonica all’Arch.  Alberto  Giroldini  con  studio  in  via  Mainarda 1 a 
Felino, Parma;
c) direzione lavori impiantistica, elettrica e meccanica, al p.i. Dante Coruzzi con studio in Via 
Cesare Battisti 3 a Langhirano (PR);
d) coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione all’Ing. Lorenzo Benassi con studio in 
via F. Cavallotti n. 35 a Parma;
e) collaudo statico all’Ing. Antonio Troni con studio in Noceto PR, via Vivaldi n. 4;

in data 25/05/2022 è stata pubblicata la graduatoria rimodulata degli interventi ricompresi nel 
Decreto Ministeriale n. 217 del 15 luglio 2021 denominato “secondo piano per le Province e 
Città  Metropolitane”, nella quale è inserito l’intervento in oggetto

con Decreto MIUR n. 116 del 18/05/2022, comunicato con PEC prot. 24508 del 4/8/2022, è 
stato rimodulato il piano approvato con Decreto MIUR n. 13 del 8/1/2021 per le medesime 
finalità della manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di 
competenza delle province, ai sensi dell’art. 1, comma 63 e 64 della L 160/2019;

con Decreto Presidenziale n. 155 del 01/07/2022 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23, D.lgs. 
50/2016,  il progetto definitivo – esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria all’istituto 
P. Giordani di Parma (FIN. UE - NEXT GENERATION EU), avente un quadro tecnico economico 
di complessivi € 750.000,00;

con DD n. 806 del 14/07/2022 è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 36, co. 2 e  
dell’art.  60  D.lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  con  il  criterio  di  aggiudicazione  del  massimo  ribasso 
sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 95 co. 4 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., evidenziando un 
importo a base di gara di Euro 619.000,00, di cui euro 29.000,00 oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso;

espletate le procedure di gara, con Determinazione 1076 del 15/09/2022, l’appalto dei lavori è 
stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in 
via non efficace, all’operatore economico C.L.P. COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in Corso 
Vittorio Emanuele 41, Pomigliano d'Arco (NA) C.F. e P.IVA 06025851210 che ha offerto un 
ribasso del 22,886%;

Vista la comunicazione del 06/10/2022 con cui il funzionario Responsabile della Stazione Unica 
appaltante  ha  comunicato  di  aver  acquisito  la  documentazione  dell’O.E.,  a  comprova  dei 
requisiti richiesti ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. 50/2016;

Richiamata la Delibera n. 830 del 21 dicembre 2021 di ANAC secondo la quale la Stazione 
Appaltante deve effettuare un versamento pari a € 375,00;

DETERMINA

di  prendere  atto  dell’efficacia  dell'aggiudicazione  dei  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  ALL'ISTITUTO  P.  GIORDANI  DI  PARMA  C.U.P.  D98B20001030001  C.I.G. 
9321186605 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3)” alla ditta C.L.P. COSTRUZIONI 
S.R.L. con sede legale in Corso Vittorio Emanuele 41, Pomigliano d'Arco (NA) C.F. e P.IVA 
06025851210, avendo la stessa offerto un ribasso del 22,886%;

di dare pertanto atto che l’importo complessivo contrattuale risulta pari ad euro 483.972,60 di 
cui euro 454.972,60 per lavori ed euro 29.000,00 per oneri per la sicurezza oltre iva per un 
totale di euro 532.369,86;

di prendere atto che il  nuovo Quadro Tecnico Economico a seguito della procedura di gara 
risulta essere il seguente:

DD 1043/2022  aggiudicazione differenza

Determina n. 1219 del 10/10/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



A1 Importo lavori a base d'asta 590.000,00 € 454.972,60 € -135.027,40

A2
oneri per la Sicurezza (non 
soggetti a Ribasso d'asta)

29.000,00 €
29.000,00 € 0,00

A totale lavori a base di gara 619.000,00 € 483.972,60 € -135.027,40
B Somme a disposizione
B1 iva 10% di A 61.900,00 € 48.397,26 € -13.502,74

B2

Spese tecniche per Progettazione 
definitiva/esecutiva, DL, CSP, 
CSE, Collaudo comprensive di IVA 
e spese previdenziali

58.681,16 € 58.681,16 €

0,00

B4
indagini specialistiche (det. 
1504/21) IVA compresa 724,68 € 724,68 € 0,00

B5 Imprevisti IVA compresa 4.748,47 4.748,47 0,00
B6 art.113 D.Lgs. 50/2016 4.570,69 4.570,69 0,00
B7 Contributo ANAC 375,00 € 375,00 0,00
B8 ribasso  148.530,14 148.530,14
B SOMMANO 131.000,00 266.027,40 135.027,40
C Totale A+B 750.000,00 750.000,00 0,00

di  effettuare a favore di  ANAC (ai  sensi  della deliberazione ANAC n. 830 del  21 dicembre 
2021),  un  versamento  pari  a  €  375,00  comprese  nelle  somme a  disposizione  del  quadro 
tecnico economico alla voce “B7 ANAC”;

di  impegnare  la  spesa  di  €  532.744,86 (€  532.369,86+€  375,00)  all’interno  del  QTE 
complessivo  di  €  750.000,00,  reiscritto  per  la  quota  residua  di  €  749.275,32,  al  cap. 
215450220002  (FIN.  UE  -  NEXT  GENERATION  EU  (M4-C1-I3.3)  -  DM  13.2021  messa  in 
sicurezza  e  riqualif.  edilizia  scolastica),  Missione  IV  (Istruzione  e  diritto  allo  studio), 
Programma 2 (Altri ordini di istruzione non universitaria), cod. V livello 2020109003 (Fabbricati 
ad  uso  scolastico)  del  Bilancio  2022-2024,  annualità  2022,  agli  impegni  426/2022  (sub. 
1107/22 e 1108/22) e 428/2022 (sub. 837/22 e 840/22);

che l’intervento è finanziato:
-  per  €  651.318,33  con  parte  del  contributo  del  MIUR,  assegnato  con  D.M.  n.  13  del 
08/01/2021 rimodulato, confluito in fondi PNRR, accertato al capitolo 136500136702 (FIN. UE 
- NEXT GENERATION EU (M4- C1-I3.3) - DM 13.2021), Titolo IV (Entrate in conto capitale), 
Tipologia  200  (Contributi  agli  Investimenti)  cod.  V  livello  4020101002  (Contributi  agli 
investimenti  da  Ministero  dell'Istruzione  -  Istituzioni  Scolastiche)  del  bilancio  2022-2024, 
annualità 2022 (accertamento 269/2022);
- per € 97.956,99 con fondo pluriennale vincolato (FPV) proveniente da parte dei contributi del 
MIUR riscossi nel 2021;

di stabilire l’esigibilità dell’obbligazione entro il 31/12/2023 accogliendo le richieste di esigibilità 
posticipata al 2023 attraverso provvedimento formale di Riaccertamento dei Residui attivi e 
passivi 2022;

di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  della 
Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013;
-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1219 del 10/10/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1219 / 2022 

Proposta n. 3385/2022

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ALL'ISTITUTO P. GIORDANI DI PARMA C.U.P. D98B20001030001 C.I.G. 9321186605 
(FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3)". PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE 
E IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220002/0 
 - Sub-Impegno n.840/2022 – euro €375,00 
----

Rif. Bil. PEG 215450220002/0 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.837/2022 – euro €29.581,67 
----

Rif. Bil. PEG 215450220002/0 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.1107/2022 – euro €502.788,19 
----

Parma, lì 13/10/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


